

MAGYARORSZAGI HIREK

A KANADAI MAGYAR UJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÜNK CÍME: HEGEDŰS SÁNDOR UCCA 18. IV. 2.

HARC A MEGÉLHETÉSÉRT

Talán sohasem volt olyan nehéz helyzetben az ország, mint éppen most. Ujra, mint valami fenyegető veszedelem jelentkezik a jövőtől még mindig el nem intézett kérdése. Annak idején olyan biztatást kaptunk, hogy nem fognak később újabb terheket rák róni, hiszen Magyarországot osztották fel, tölünk raboltak el legtöbbet és emellett a mi gazdasági lehetőségeinket hénitották meg legerősebben.

A békeszerződések következményeképpen valahogyan az az érzés lett mindenkin urrá, hogy egészen mindegy: mit hoz a jövő, rosszabb már nem lehet mint ahogy most van. Ebben a hangulatban szakadtak a megnyomított országra a forradalmak. Senki se látott kivetendő utat és igazán egyik napról a másikra tengettük életünket.

A szanálással kezdődött a nemzet szunnyadó erőinek újból való életrekelése. Mintha varázsszóra eldobtuk volna a reménytelenség nehéz terhét s szívesen vállalta mindenki a nélkülözéseket abban a hiszemben, hogy ennek az erőfeszítésnek meg lesz a maga eredménye. Magyarországnak helyet kell kiharcolnia a nap alatt! — hangzott az új jelszó és ezzel egyidőben megindult a revíziós mozgalom is. Nagy szükség volt erre, mert ha nem bíztunk volna abban, hogy lesz még egy szer másképpen is: szinte képtelenség lett volna a nemzetet erre az emberfeletti erőfeszítésre rákényszeríteni.

A megindult gazdasági háborúnak rengeteg sok halottja van. Vagyonok pusztulnak el nemcsak kereskedelmi és iparágak, hanem egész társadalmi osztályok mentek tönkre s azok, akik nem bírták idejével s lelkierevével ezt az újfajta viaskodást, elesetek a gazdasági csata téren. Olyan csodálatos önfeláldozás mutatkozott, az egyéni érdekeket éppen úgy feláldozták a köznek, mint ahogy a világ-háborúban. Az ember élete nem számított semmit, az állam meg erősödött. Mindenki odaadott anyagi erőforrásából mindent s igen sokszor annyit se tartott meg magának, amennyiből maga és családja jövőjét biztosítani tudta volna. Ugy érezte az ország, hogy ha megkérdezzük azt az áldozatot, a borus ég fölfele

gis csak oda fog hajolni a szívérvány és a remény hídján a zivatarból át fogunk haladni a boldogabb, a szebb időkbe.

Az állam kétségtelenül megerősödött, de éppen azért vannak felelős tényezők, hogy érezzék: nem szabad továbbmenni azon a határon, amely a polgárok és a dolgozó tömegek áldozatkészességét olyan mértékben veszi igénybe, ami esetleg maga után vonja az emberek összeroppanását. Bethlen István miniszterelnök kiadta az új vezényszót: Az államháztartás mérlegét le kell szorítani! Keve sebbet, sokkal kevesebbet kell követelni az adófizetőktől, mert nem hogy elérkeztünk az emberek teljesítőképességének határához, hanem azontúl is mentünk. Külföldi tőkebehozatalra van szükségünk, mert mi magunk nem tudunk tőkét gyűjteni és ez végeredményeképpen a teljes eladósodáshoz vezet. Az állam ne szedjen be annyi adót mint eddig. Az embereket rá kell szorítani arra, hogy takarékoskodjanak, tőkét gyűjtsenek. Ne mindig csak a külföldi tőke erejére számítsunk, hanem magunk erejéből próbáljuk fedezni a vállalkozásokat.

A külkereskedelmi mérlegünk még mindig passzív. Többet hozunk be, mint amennyit kiviszunk. Az elmúlt háromnegyed évben 128 millió pengővel azaz mintegy 23 millió dollárral haladt meg az import az exportot a múlt esztendő 284 millió passzívumával szemben. Ugy látszik az első pillanatra, mint ha javulás történt volna, sajnos azonban ez a fejlődés nem egészen teljes. A behozatal értéke 856 millióról 806 millió pengőre csökkent, amíg a kivitel 572,4 millióról 678,5 millió pengőre emelkedett. A kivitel emelkedése is a mezőgazdasági termékek fokozottabb kivitele okozta. Sajnos mégis panaszkodnunk kell. A világpiacra a mezőgazdasági cikkek ára katasztrofálisan alacsony volt. A kivitel nagyon sok esetben veszteséggel járt. Mégis szállítottunk, mert nem volt pénz, mert kénytelenek voltunk még veszteségek árán is kidobni áruinkat a világpiacra.

A belföldi fogyasztóképeség csökkent. A külföld nem hitelt adott nekünk. Ezért esett az import, nem pedig azért, mert a belföldi ipar utána tudott volna

rohanni az igények fejlődésének. A múlt esztendőben 400 millió pengő értékű külföldi pénz jött be az országba, nagyjából áruformájában. Addig az idén alig 150 millió pengővel kellett számolnunk. Számításba kell venni azt is, hogy hárommilliárd

pengő külföldi adósságunk van és ennek évi kamatterhe már 160 millió pengő. Nagyon ridegek ezek a számok, de mutatják, hogy nagy erőfeszítéseket kell tennünk, hogy az ország fejlődését biztosítsuk.

PAIZS ÖDÖN

Hétről-hétre

Megtartották a törvényhatósági választásokat s valamennyi megyének már össze is ült az új törvényhatósága. Különösen is felemelők voltak ezek a megyebizottsági ülések s új korszakot jelentenek a magyar történelemben. A magyar vármegye évszázadokig védte a magyarság jogait az uralkodóház németesítő, Ausztriával való egybeolvasztó törekvései ellen. Minden hazafias mozgalmak előharcosa, igazi védőbástyája volt az ősi vármegye.

De változtak az idők, most más feladat vár a megyegyűlésre és mi azt kívánhatjuk csak, hogy az újjászervezett vármegye ennek éppen úgy meg tudjon majd felelni, éppen úgy megérdemelje majd a kortársak és az utókor hálás elismerését, mint a régi vármegye, amittől most vetünk búcsút.

A főváros közgyűlése megszüntette a költségvetést, úgyhogy megindulhat a munka. Nagyon szükségünk van a kifizetésre, mert hiszen inkább munkával segítenek a szegényeken, mint könyöradományokkal. Az idén is ingyen ebédekkel, melegedő szobákkal támogatja a város a legszegényebb, munkára képtelen rétegeket.

Olasz vendégek jártak Budapesten. Eljött Olaszország közoktatásiügyi minisztere, megnézte Budapest kulturális intézményeit, a debreceni egyetemet s a legnagyobb elragadtatással nyilatkozott arról, hogy ma, amikor annyi gond és baj van az országban, a gyarmekért, a jövőért ilyen nagyszabású munka folyik.

Menyasszony a legszebb magyar leány, sőt a legszebb európai leány, mert hiszen Simon Böske nemcsak a Miss Hungaria, hanem a Miss Európa címet is elnyerte, sőt a Miss Universe rangját is megosztja Amerika

legszebb leányával. A világszép magyar leányt a filmrendezők a legfantasztikusabb ajánlatokkal halmozták el, turnékra akarták vinni Amerikába film-szerződéssel kínálták meg, de Simon Böske mindig azt mondta, hogy férjhez akar menni.

A gazdasági életnek egyik érdekese eseménye, hogy szétválasztják Budapestet az árutőzsdét és az értéktőzsdét. A tőzsdének ezentúl is közös elnöke és egy választmánya lesz, de viszont egészen külön intézik a két üzletágat, mert úgy találják, hogy nagy hátránya van annak, hogy áruüzleti szakkérdéseket bankárok intézzenek, viszont a bonakereskedők igyekezzenek az értékpapírkereskedelemben állást foglalni. A tőzsdén alig várják, hogy ez a folyamat bekövetkezzék, mert ettől is sokat várnak a gazdasági helyzet javulása érdekében.

Megindult az angolok idejének karácsonyi pulykavásarlása. Az Alföld nagy pulykatenyésztő központjaiban. Már szállítják is a rengeteg vágott pulykát London felé, hogy ott diszlokákon hirdessék a magyar baromfitenyésztés fejlettségét. De nemcsak pulykát visznek ki, hanem nagyon sok sertést is. Ezeket a sertéseket speciális husos szalonnára hizlalják, úgy, hogy nemcsak az angolok karácsonyi ebédjéről, hanem egész évi jó reggelijéről is magyar termelők fognak gondoskodni.

Nagy sikasztási botrány foglalkoztatta a múlt héten Budapestet. Egy nagy beraktározási és szőnyegővő vállalat igazgatója Fischer Lajos szökött meg, miután a nála letétbe adott és megőrzésre átvett tárgyakat elszökött. Érdekes karrier volt Fischer Lajosé, aki mint egész szegény falusi gyerek jött fel Budapestre és itt házról házra járva szőnyeget porolt ki.

Pár év múlva már szőnyegmővő vállalata volt, házat és birtokot vett, hatalmas raktárakban óriási értékű butort és szőnyeget őriztettek a felek. A rossz gazdasági viszonyokat azonban ő is megérezte s tönkrement. Fischer és az üzletben dolgozó felnőtt fia megszöktek de sikerült őket Rio de Janeiroban elfogni, mielőtt partra szállhattak volna.

Most folyik a bíróság előtt egy családirtó repülőtizedes tárgyalása. Sebők Pál összekülönbözött a feleségével, az asszony elhagyta férjét és hazament szüleihez. Sebők azonban nagyon szerette az asszonyt, könyörgött neki, hogy térjen vissza hozzá. Amikor felesége erről hallani se akart, annyira elkeseredett, hogy megölte apását, anyósát és feleségét is. Ennek az ügynek folyik most a tárgyalása. A tanuknak egy része a férj mellett vall, míg másik része egyetlen enyhítő körülményt se tud mellette felhozni. Ezen a héten ítélezett a bíróság a nagyanya-gyilkos fiú ügyében is, aki anyja biztatására ölte meg nagyanyját. A bíróság valamivel csökkentette az elítéltek büntetését, Soltiné halál helyett életfogytiglani börtönt kapott, a fiúnak is négy évvel csökkentették büntetését. Ez az enyhébb elbírálás egy nő ügyvédnek diadala, aki a két bűnöst védte.

Befejeződött az asztali teniszverseny, amelyen csehek is és osztrákok is vettek részt azonban az összes helyezettek magyarok voltak. Ebben a sportágban még mindig vezetünk a többi nemzetek előtt.

Ha állandó népszerűségi rovart akar olvasni lapunkban, szerezzon minél több előfizetést, hogy 16 oldalas nagyságban adhasuk ki a KANADAI MAGYAR UJSÁGOT!

BEVANDORLÁSI ENGEDÉLYEK, HAJÓJEGYEK PÉNZKÜLDÉS

Pénzküldés amerikai dollárokból vagy óhaza! pénzben. GYORS, BIZTOS, JUTANYOS. — Postán vagy táviratilag. A címzett sajátkezűleg aláírt nyugtáját küldjük vissza feladónak.

TELEPÜLÉS ÉS FARMOK ELADÁSA

JÓ ÉPÜLETEKKEL RENDELKEZŐ FARMOK NAGYOBB RÉSZBEN MUVELÉS ALATT, KÉSZ SZANTÁSSAL 100 DOLLÁR ELŐLEGTŐL FELFELÉ TELEFONKÖN MEGSZEREZHETŐK. — TAVASSZAL VETŐMAG KÖLCSÖN. — ELSŐ KÉT ÉVBEN EGYHARMAD — KÉSŐBB FELTÉRMEK TÖRLESZTES.

„PANNONIA” WESTERN CANADA COLONIZATION SOCIETY

Főiroda: 296½ Main Street, — WINNIPEG, Man.